Vert. 1. 1. **MILITIA EST VITA HOMINIS SUPER TERRAM : ET SICUT DIES MERCENARII DIES EJUS.** — Præclare, meo quidem judicio, magnus athleta Jobus, totus et ipse sub armis sudans, divinitus illuminatus asseruit, nostra vitam omnem super terram nihil esse aliud nisi castra, bellum, militiam, vel, ut in Græco est, πειρατήριον, *tentationem*, seu locum temptationis, aut exercitium piraticæ, vel locum piratis infestum : itaque nascimur ad laborem, ad luctam, ad tentationem, ad militiam, ut divinæ tubæ canunt; vix lucem vidimus, cum vidimus hostem, et undique frementium copia-

rum hastas in cervicem intentas igneaque stygii latronis tela vibrantia, quamobrem excellerter Græciae olim sapientes apud Stobæum, Serm. 119, γενέθλιον, hoc est *natalem* uniuscujusque diem, appellarunt ὡς ἀρχὴν, *tanquam principium certaminum*, uti sagaciter Themistius animadverxit. « Quid est mundus, inquit S. Ambrosius in Gen. ad Horon., nisi quidam agon plenus certaminum? » Vult mundum circum esse agnalem, palæstram, pulverem olympicum, arenam cruore purpurascentem, ubi certent, ut alio in loco dicit idem S. Pater in Psalm. xxxvi, παῖδες,

Geneth-
lion un-
de dicat-
tur.

Mundus
hic est
agon ple-
nus cer-
tami-
num.

ἔρησον, πόντας, vel, ut ait Origenes in eumdem Psalmum, παιδες, ἀγάνθιοι, ἄνδρες, hoc est omnis aetas; sic ut nec pueri eximii sint et liberi a contentione: subito atque lux emicat rationis in hunc agonem ingrediuntur cum pammachis sævo ardore frementibus, cum pyctis malivolis et robustis dimicant, sæpe laceris capitibus cruentantur: ubi cum sudent omnes et contendant, pauci tamen inveniuntur quos possis nominare ἀκαθαρτούς, inexpugnabiles: ita enim pugiles animosiores et præstantissimos appellari consuevit prodit lib. De Provid. S. Chrysostomus. Agon denique est, in quo nulla sit liquidae lætitiae voluptas, sed qui sit plenus certaminum; uno verbo, multis et perennibus temptationibus refertus.

Nobis in
hac vita
bellum
est indu-
ciarum
xpers.
Porro genus hoc belli, ut Græci dicunt, ἄσπονδυ, fœderis seu induciarum expers et irreconciliabile exsistit, tamque diuturnum quam longa est humana vita. Praeclare Seneca e penu hauriens philosophiæ Epist. 51, dixit: « Nobis quoque militandum est, et quidem genere militiæ, quo nunquam quies, nunquam otium datur: » hoc ille dicit doctus a stoicis, qui cum signa virtutis sequentur, solas habere videbantur inimicas voluptates, cum quibus armis philosophiæ confligerent; unde subdit: « Debellandæ sunt in primis voluptates. » Quid igitur si christianis oculis videre hostes animi potuisset, quanta asseveratione dixisset, nullas pacis conditiones, ac ne inducias quidem esse posse? Verumtamen ipse dixit, ut etiam ex rescripto principali Ulpianus π. De Feriis, lib. IX, cum generatim pronuntiat « in militia nullas ferias et vacationes admitti. » Sed divinus S. Chrysostomus in Psalm. vi, cum militiam nostram intueretur: « Hoc genus, inquit, belli non patitur ἀπλοὺς στρατιώτας θέντι, ut miles sine armis videatur. » Semper Hannibal stat ad portas, intus, foris periculum est, et ubique hostis: qui nunquam periculosius occurrit quam cum putatur absens; et tunc vehementius oppugnat, cum se persuasit non pugnare. Hac stulta persuasione delusus impie Jovinianus docebat, christianos, qui baptizati sunt, nullo modo a diabolo tentari posse. Quam dementis animi deliracionem D. Hieronymus, multarum palmarum et coronarum pugil, lib. II in Jovin., potentissime gloriosissime refutat. Et sane mirandum est fanaticum illum tam cæcum improvidumque fuisse, ut non viderit, quod divini codicilli tam perspicue et diserte, quod Ecclesiæ Patres, et omnium temporum sapientes, quod experientia ipsa comprobant: quorum omnium voce et monitione constat temptationes velut in insidiis ubique subsidere, ubique occurrere, et a fronte, a tergo lateribusque in jugulum involare. Atque hoc ipsum Ecclesiastici auctor in schola Dei doctus splendido in emblemate suis coloribus admirabiliter expressit:

Vita nos-
tra la-
queis
plena.
pingit enim hanc vitam ut viam quandam la-
queis interspersam frequentibus, et stimulis hor-
rentibus acuminatam. pereuntium luctu et dolore

funestam, per quam omnibus ingrediendum est usque ad illum diem, quo e corporis domicilio emigrabimus, ad eamdem picturam hoc addit epigramma Eccli. ix, 20: « Scito quoniam in medio laqueorum ingredieris, et super dolentium arma ambulas. » O viam impeditam et pericolosam! in qua nostra eo magis est miseranda conditio, quod eos laqueos in nostram perniciem structos luminibus oculorum non videmus: quæ res nobis magnum sine dubio metum incuteret, et mentem pavore completeret: itaque expendit illam sententiam graviter S. Chrysostomus hom. 15 ad popul. et animadvertisit non sine causa dictum fuisse a Sapiente ἐπίγνωσι, scito, agnosce, non autem vide: quod ipsi laquei tantum mente et intelligentia percipiuntur, nulliusque oculus ad gordios illos funium et laqueorum nodos pervadat ita callide tota via positos, ut tecti sint, et, ut aureus Doctor ait, obumbrati modo lucri et blandæ voluptatis illicio, modo alterius commodi et fucati boni delinimento: nec vacare præterea dicit, quod ponitur: « In medio laqueorum transis: » quod ex omni parte voragini et foveæ et pericula insunt. Processit quispiam, inquit, in forum; vedit inimicum, exarsit ex solo aspectu; vedit amicum honoratum, invidit; vedit pauperem, contemptus; vedit speciosam mulierem, et captus est. Et uxor sæpe non advertentibus laqueus facta est, sæpe filii, sæpe amici, sæpe vicini, etc.: addit Ecclesiasticus: « Et super arma dolentium ambulas. » Ita quidem noster habet in Interpres, qui videtur in Græco legisse ἐπὶ ἀλγού-
των ἔπλα, super dolentium arma, sed jam Græca
habent ἐπὶ ἐπάλξεων πόλεων, super pinnas civitatum
ambulas: utrumque peropportunum est ad peri-
culi magnitudinem intelligendam, quo assidue in humana vita cingimur: nam cum dicit unum-
quemque super arma dolentium ambulare, sig-
nificat omnes in vitam ut in campum horribili-
um duellorum ingredi, ubi strati prope innu-
meri bellatores, et in sanguine suo volutati, ad
hoc tantum spirent, halitumque tenuem retineant,
ut clidis suæ atrocitatem, vim et robur crudelis-
simorum hostium testentur. Ubi cumque pedem
ponimus, « super dolentium arma » ingredimur,
ut eorum gemitus et lamenta, qui satanæ furen-
tis impetu et temptatione victi prostrati jacuerunt, nos commoneant, ne socordis animi perfidia et languore in eamdem calamitatem incida-
mus. Vel sanctus auctor per dolentes intelligit
dæmones invidia corruptos, qui vehementissime
dolectant nos sanctimoniae operam dare atque vir-
tutibus, et continuo studio in cœlum rapi; hinc
crudeles eorum insidiæ et stratagemata e bellica
disciplina petita, ad quæ locus hic divinæ Scrip-
ture alludit. Solebant enim callidi hostes eam
fraudem sæpe machinari, ut omnes aditus atque
vias stipitibus acutis, tribulis et cippis comple-
rent levi terra obductis, artificio simulato, et po-
tentia ad cladem inferendam: nam palantes ini-

mici dolique inscii liberius volitantes in acuta illa instrumenta nec opinantes incurrebant, pedibusque foede laceris debilitabantur. Hos ergo ferreos stimulos, hos acutos murices, *arma dæmonum* vocat Ecclesiasticus, aitque : « Super arma dolentium ambulas, » super hostium tela ubique sparsa atque horrentia, hoc est inter inimici tentationes, perniciem et funestum casum minantes ubique ingrederis ; ut constet, quanto in vitæ salutisque discrimine versemur. Hoc eleganter illustravit in hunc modum Salvianus lib. VI : « Sicut exercitus pugnatur ea loca, per quæ venturas hostium turmas sciunt, nunc foveis intercidere, aut sudibus præfigere, aut tribulis infestare dicuntur ; scilicet ut etiam si non in omnia ea quispiam incidat, nullus tamen penitus evadat : ita etiam dæmones tam multas in vita ista humano generi illecebrarum insidias prætenderunt, ut etsi plurimas eorum aliquis effugiat, tamen quacumque capiatur. » Verum, ut dixi, græca lectio hujus loci hæc est, ἐπάλξεων, super pinnas civitatum ambulas; et ita legunt græci omnes Patres qui hoc effatum attigerunt. Sunt autem ἐπάλξεις, pinnae murorum, vel turrium summæ partes vulgo in acumen desinentes : itaque hoc loco Scriptor eruditus adhibet pulchram et ingeniosam dicendi imaginem, ut periculum hujus vitæ et formidolosissimi temporis conditionem ante oculos subjiciat : Supra, inquit, murorum fastigia, supra turrium pinas sublimes et acuminatas ingrederis; si titubas, ruis; si non titubas, in acumen tamen irruis; vix moveri potes sine damno; quamdiu vivis periclitaris; quot passus, tot discrimina, tot imminent mortes, tot præcipitia, tot fati metuendi fauces aperiuntur.

Sed ecce pugil noster olympionices charus Deo Job vitæ nostræ miseriam, temptationibus inquietæ et obsessæ qnotidianis periculis alia in imagine hic proponit ab undis oceanoque petita, ut neque in terra ac ne in mari quidem locum ullum tumultum esse putemus : hæc enim est illius viri divinitus afflati vox : « Piraterium est vita hominis super terram : » ita secundum Septuaginta hunc locum vertunt clarissimi duo pontifices, et sancta eruditione prædicti, Ambrosius Mediolanensis et Maximus Taurinensis, qui hoc vitæ humanæ curriculum dici *piraterium* volunt; « quod in hac vita circa homines diabolus tanquam pirata deserviat : piraterium enim habitaculum piratarum esse. » Itaque significant improbissimum satanam, quem D. Paulus *munditenentem* Tertulliani stylo nominat, esse magnum et furiosum archipiratam, qui delectam prædonum manum ubique habeat, piraticis lembis dromonibusque volitantem; sic ut a tergo atque lateribus clausi undique teneamus. Oram solvere, aut coronato navigio in portum succedere nemo potest sine pugna, sine jacturæ periculo et contentione; hinc perfossæ plurimorum naves, depressa bona consilia, spoliatae non puppes, sed virtutes, conse-